
PROVINCIA DI PIACENZA

  Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti
P.O. “Provveditorato e Patrimonio”

Dott. Andrea Tedaldi

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 231/2022 

Determ. n. 181 del 23/02/2022 

Oggetto: S.U.A. DELLA PROVINCIA DI PIACENZA P/C DEL COMUNE DI TRAVO (PC) - 
PROCEDURA TELEMATICA NEGOZIATA SOTTOSOGLIA COMUNITARIA, AI SENSI DEGLI ARTT. 
36, C. 2, LETT. B) E 164 SS. DEL D.LGS. N. 50/2016, PER L"'AFFIDAMENTO IN 
CONCESSIONE DELLA GESTIONE DEL CENTRO SPORTIVO COMUNALE POSTO IN TRAVO (PC) 
- VIA DALLA CHIESA 2, CON LAVORI DI ADEGUAMENTO, PER LA DURATA DI 10 ANNI" - CIG 
904115444E: DICHIARAZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI AMMESSI ED ESCLUSI 
ALL'APERTURA DELLE OFFERTE TECNICHE ED ECONOMICHE. .

IL RESPONSABILE DELLA FASE DI AFFIDAMENTO

Premesso:

- che  la  Responsabile  del  Servizio  Affari  Generali  del  Comune  di  Travo,  Maura  Zambianchi, con 

Determina a Contrarre n. 518 del 20/12/2021 provvedeva, tra l’altro:

o ad  avviare  una procedura selettiva per l’individuazione dell’affidatario della gestione del 

centro sportivo comunale posto in Travo (pc) – via Dalla Chiesa 2, con lavori di adeguamento, per la 

durata di 10 anni (CIG 904115444E); 

o ad approvare la documentazione di gara;

o ad individuare  ai sensi dell’art. 31, comma 3 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 5, comma 1 della L. 

241/1990, quale Responsabile della fase di affidamento (RFA) della procedura in oggetto, il 

Determ. n. 181 del 23/02/2022 pag. 1/5



Dott. Andrea Tedaldi, titolare della P.O. con responsabilità di direzione dell’unità organizzata 

denominata  “PROVVEDITORATO  E  PATRIMONIO”,  attribuitogli  con  Determinazione 

Dirigenziale  n.  1686 del  29/12/2021 a  firma del  Dirigente  dell’Ufficio  di  Staff  “Bilancio, 

Patrimonio, Acquisti” della Provincia di Piacenza, il quale RFA provvederà all’espletamento di 

tutte le attività necessarie allo svolgimento della fase di gara sul SATER, ivi compresa la 

pubblicazione della gara e l’adozione dei necessari provvedimenti, fino all’individuazione del 

primo classificato e alla proposta di aggiudicazione;

o a  dare  atto  che il  Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell'art. 31, c. 2, del 

Codice e delle Linee Guida ANAC 3/2016 è la stessa responsabile Maura Zambianchi;

o a  procedere attraverso  procedura  telematica  negoziata,  con  applicazione  del  cr iterio 

dell ’offerta  economicamente  più  vantaggiosa , individuata  sulla  base  del  miglior 

rapporto qualità/prezzo;

o a f issare la durata della concessione in 10 (dieci) anni;

o a  quantif icare  il valore della concessione in  euro  1.238.523,60  (oltre  IVA),  con € 

0,00 per oneri per la sicurezza da rischi interferenziali non soggetti a ribasso;

o ad approvare i sottoelencati documenti di gara:

- il “P roge t to ” ex art. 23 del D.Lgs. 50/2016 (Allegato 1);

- il “Ca p i t o l a t o  Sp e c i a l e  d ’Ap pa l t o ”, (Allegato 2), comprensivo di planimetrie ed elenco 
dei beni mobili (Allegati A, B e C);

- lo “S c he ma  d i  Convenz ione ” (Allegato 3);

- l’”Avviso di manifestazione di interesse” (Allegato 4);

- il “Disciplinare di gara” (Allegato 5);

- il modulo “Domanda di p a r t e c i p a z i o n e  e D i c h i a r a z i o n i  Ag g i u n t i v e ” (Allegato 
6);

- il modulo “Dichiarazione di  A v va l i me n t o ”  (Allegato 7);

- l’”Attestazione di avvenuto sopral luogo”  (Allegato 8);

- il modulo “Offerta Economica” (Allegato 9);

- il Prospetto di “Piano di Equi librio Economico-Finanziario” (“PEF ”) (Allegato 10)

Dato atto:

- che con Determinazione  n.  42 del  01/02/2022  la responsabile del servizio Affari Generali del 

Comune di Travo disponeva (per le motivazioni indicate nella medesima Determinazione, a cui si  

rinvia) la modifica ai documenti di gara e l’attribuzione della procedura di selezione del contraente 

alla  S.U.A.  ai  fini  della  riedizione  della  procedura,  fissando  quale  termine  perentorio  per  la 

presentazione delle offerte il giorno 21/02/2022 (ore 09:00);

- che entro il summenzionato termine di scadenza è pervenuta su detto portale un’unica offerta da 

parte del seguente operatore economico:

Determ. n. 181 del 23/02/2022 pag. 2/5



Ragione Sociale Sede Legale
Registro di 

Sistema

ATLANTIDE A.S.D.
P.IVA e C.F.: 01524390331

Bobbio (PC) PI041177-22

- che in data 21/02/2022, il sottoscritto, in qualità di Responsabile della fase di affidamento (RFA) 

della  procedura,  ha  aperto  la  seduta  pubblica  virtuale  per  la  determinazione  delle 

ammissioni/esclusioni  all’esito  delle  valutazioni  dei  requisiti  soggettivi,  economico-finanziari  e 

tecnico-professionali dell’offerta presentata dal concorrente sopra indicato;

- che, come risulta da apposito verbale (accessibile al link:  https://www.provincia.pc.it/traspcucdett.php?

idx=284&token=30f22fc2832527a660cd067b8af1e517),  riportante  le  operazioni  di  apertura  e  di 

valutazione della documentazione amministrativa prodotta a corredo dell’offerta dal concorrente, il 

sottoscritto RFA:

 dall’esame  della  documentazione  amministrativa  presentata  dal  concorrente  “Atlantide 

A.S.D.”  di  Bobbio  (PC)  ha  rilevato  un’irregolarità  amministrativa  nella  produzione  della 

garanzia provvisoria; il  concorrente ha infatti allegato una polizza fideiussoria in formato 

elettronico  sottoscritta  digitalmente  dal  concorrente  medesimo  ma  non  sottoscritta 

digitalmente dal garante e sprovvista dell’auto-dichiarazione rilasciata dal garante in ordine 

al possesso dei poteri per poter impegnare la propria compagnia assicurativa, come previsto 

al  paragrafo  12  “Garanzia  Provvisoria”  del  Disciplinare  di  gara.  L’importo  della  garanzia 

provvisoria risulta  comunque corretto rispetto a quanto previsto dal  citato paragrafo del 

Disciplinare di gara;

 ha proceduto pertanto, mediante comunicazione inviata tramite SATER, registro di sistema 

PI042076-22  del  21/02/2022,  all’attivazione  a  carico  del  suddetto  operatore,  del  sub-

procedimento di soccorso istruttorio, ai sensi dell’art. 83, comma 9 del D.Lgs. 50/2016 e del 

paragrafo 15 del Disciplinare di gara, assegnando il termine di 7 giorni, come stabilito dal 

medesimo Disciplinare, per la regolarizzazione degli aspetti amministrativi di cui sopra;

Precisato:

- che entro il suddetto termine di 7 giorni (28/02/2022 ore 12:00) il concorrente, “Atlantide A.S.D.” ha 

provveduto a regolarizzare la propria posizione, inviando in data 21/02/2022 tramite PEC acquisita al 

prot.  prov.  4347,  la  polizza fideiussoria  firmata  digitalmente  anche dal  garante  della  compagnia 

assicuratrice e contenente l'auto-dichiarazione del garante circa il possesso dei poteri per impegnare 

la medesima compagnia assicuratrice;

- che  il  sottoscritto  RFA  ha  valutato  la  polizza  regolare  ammettendo  dunque  il  concorrente  alle 

successive fasi di gara;

- che conseguentemente lo  stato  dell’unico concorrente in  gara,  all’esito  del  sub procedimento di 

soccorso istruttorio, risulta essere il seguente:

Determ. n. 181 del 23/02/2022 pag. 3/5

https://www.provincia.pc.it/traspcucdett.php?idx=284&token=30f22fc2832527a660cd067b8af1e517
https://www.provincia.pc.it/traspcucdett.php?idx=284&token=30f22fc2832527a660cd067b8af1e517


Operatore Economico AMMESSO ESCLUSO

ATLANTIDE A.S.D.

P.IVA e C.F.: 01524390331 SI --

Atteso:

- che l’art. 29, comma 1, del D.Lgs 50/2016 prevede la pubblicazione sul profilo del committente, 

nella sezione “Amministrazione Trasparente” con applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs n. 

33/2013, di “tutti gli atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori relativi ……

alle procedure per l’affidamento di appalti  pubblici di servizi…”, tra i quali rientra il  presente 

provvedimento;

- di procedere pertanto:

 alla predetta pubblicazione, sul sito Internet di questo Ente, nella Sezione Stazione Unica 

Appaltante, sottosezione “Trasparenza – art. 29 D.Lgs. n. 50/2016”; 

 alle comunicazioni previste dall’art. 76, comma 2-bis del D.Lgs. 50/2016, da effettuarsi 

mediante SATER, all’operatore economico concorrente circa l’avvenuta pubblicazione del 

presente provvedimento;

Visti:

 il D.Lgs n. 267/2000, “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”;

 il D.Lgs. n. 50/2016, “Codice dei contratti pubblici”;

 il D.Lgs. n. 33/2013;

DISPONE

per quanto indicato in narrativa, da intendersi qui integralmente richiamata:

1. di  ammettere alle successive  fasi  di  gara , a seguito del positivo riscontro al summenzionato 

sub-procedimento  di  soccorso  istruttorio,  l’unico  operatore  economico  concorrente  che  ha 

presentato offerta per la procedura di gara in oggetto;

2. di prendere atto che, a conclusione delle operazioni indicate in premessa, “lo stato” dell’operatore 

economico risulta essere il seguente: 

Operatore Economico AMMESSO ESCLUSO

ATLANTIDE A.S.D.

P.IVA e C.F.: 01524390331
SI --

3. di  procedere alle  pubblicazioni  e  alla  comunicazione  indicate  nelle  premesse  del  presente 

provvedimento; 

4. di  dare  infine  atto  che il presente provvedimento non comporta spesa, e quindi non necessita 

Determ. n. 181 del 23/02/2022 pag. 4/5



del visto di regolarità contabile, ed è funzionale all’efficace svolgimento delle competenze assegnate 

alla scrivente P.O., il quale non si trova in conflitto di interessi con quanto disposto nel presente  

provvedimento.

(TEDALDI ANDREA)
con f irma digitale

Determ. n. 181 del 23/02/2022 pag. 5/5



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 181 del 23/02/2022

 Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Oggetto:  S.U.A. DELLA PROVINCIA DI PIACENZA P/C DEL COMUNE DI TRAVO (PC) - PROCEDURA 
TELEMATICA NEGOZIATA SOTTOSOGLIA COMUNITARIA, AI SENSI DEGLI ARTT. 36, C. 2, LETT. B) 
E 164 SS. DEL D.LGS. N. 50/2016, PER L"'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DELLA GESTIONE 
DEL CENTRO SPORTIVO COMUNALE POSTO IN TRAVO (PC) - VIA DALLA CHIESA 2, CON LAVORI 
DI ADEGUAMENTO, PER LA DURATA DI 10 ANNI" - CIG 904115444E: DICHIARAZIONE DEGLI 
OPERATORI ECONOMICI AMMESSI ED ESCLUSI ALL'APERTURA DELLE OFFERTE TECNICHE ED 
ECONOMICHE.. 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 23/02/2022
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(CAPRA MONICA)
con firma digitale


